
 

 

РЕШЕНИЕ 

Ученого Совета  

ГОО ВПО «Донецкий национальный медицинский  

университет имени М. Горького»  

«О деятельности лечебного факультета №1  

по подготовке специалистов в 2015-2021 гг.  

и перспективы развития факультета» 

от 12 ноября 2021, протокол №9 

 

Заслушав и обсудив доклад комиссии по проверке деятельности 

лечебного факультета №1 и доклад декана факультета, Ученый Совет 

университета отмечает, что деканат и кафедры лечебного факультета № 1 

выполняют большую работу по улучшению качества подготовки специалистов, 

совершенствованию учебной, учебно-методической, научно-

исследовательской, лечебной работы и воспитанию студентов. 

За отчетный период кафедральными коллективами подготовлено и издано 

12 учебников и учебных пособий с грифом МЗ и МОН. Сотрудниками кафедр 

проведена большая работа по переходу на новые образовательные стандарты, 

подготовке выпускников университета к сдаче государственной итоговой 

аттестации в ГОО ВПО ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО  и медицинских 

университетах Российской Федерации. Высокой оценкой работы кафедральных 

коллективов стала успешная аккредитация ГОО ВПО ДОННМУ 

ИМ.М.ГОРЬКОГО в Рособрнадзоре РФ. Преподавательский состав кафедр 

адаптировал образовательный процесс к условиям дистанционных технологий 

обучения.  

На кафедрах факультета выполняются комплексные 

внутриуниверситетские и плановые поисковые научно-исследовательские 

работы. За отчетный период на факультете защищено 3 докторских и 15 

кандидатских диссертаций, проводится работа над 4 докторскими и 18 

кандидатскими диссертациями.  

На клинических кафедрах работают высококвалифицированные 

специалисты, среди которых 10 докторов медицинских наук, 38 кандидатов 

медицинских наук. Врачебные категории имеют 73% сотрудников, из них 

52,3% - высшую. В условиях распространения ковид-инфекции 23 сотрудника 

кафедр факультета оказывают медицинскую помощь в «красных» зонах ковид-

госпиталей населению Донецкой Народной Республики. 

Большое внимание на факультете уделяется воспитательной работе. 

Активно работает студенческое самоуправление факультета, - организована 

работа студентов в качестве младшего и среднего медперсонала в ковид-

госпиталях, оказывалась шефская помощь воспитанникам детских домов, 

работает волонтерское движение. 

Вместе с тем, анализ работы факультета свидетельствует о 

необходимости усиления работы в  подготовке научно-педагогических кадров. 

Требует улучшения материально-технического оснащения кафедр.   

 



УЧЕНЫЙ СОВЕТ УНИВЕРСИТЕТА РЕШАЕТ: 

 

1. Декану факультета: 

1.1.Организовывать и контролировать учебно-методическую, научно-

исследовательскую, лечебную и воспитательную работу на факультете. 

Срок исполнения - постоянно. 

1.2. Совместно с учебным, учебно-методическим отделами,  

предметными комиссиями проводить работу по адаптации университетской 

системы обучения к новым стандартам образования. Проводить работу по 

подготовке материалов для проведения аккредитации ГОО ВПО ДОННМУ 

ИМ.М.ГОРЬКОГО в Рособрнадзоре Российской Федерации. 

Срок исполнения - постоянно. 

1.3. Организовать подготовку студентов по дисциплинам 

государственной итоговой аттестации с учетом требований новых стандартов 

образования. 

Срок исполнения - постоянно. 

1.4. Совместно с учебным, учебно-методическим отделами,  

предметными комиссиями проводить работу по улучшению качества обучения 

студентов при использовании элементов дистанционного обучения в условиях 

распространения коронавирусной инфекции.  

Срок исполнения - постоянно. 

1.5. Проводить работу по организации государственной итоговой и 

промежуточной аттестации студентов в условиях распространения 

коронавирусной инфекции. 

Срок исполнения - постоянно. 

1.6. Организовать работу кафедральных коллективов по подготовке и 

коррекции методического обеспечения государственной итоговой аттестации и 

процесса обучения в университете. 

Срок исполнения - постоянно. 

1.7. Ежемесячно проводить анализ учебной дисциплины на факультете, 

усилить работу по снижению количества пропущенных студентами лекций и 

практических занятий без уважительных причин. Обратить особое внимание на 

учебную дисциплину во время периода обучения студентов с применением 

элементов дистанционного обучения. 

Срок исполнения - постоянно 

1.8. Организовать и контролировать полноценное функционирование 

информационной образовательной среды (ИОС). 

Срок исполнения - постоянно. 

1.9. Совместно с отделом летней производственной практики 

университета разработать систему мероприятий по оптимизации организации  

учебной и производственной практики студентов факультета, в том числе в 

условиях распространения ковид-инфекции. 

Срок исполнения – ноябрь - декабрь 2021г. 

1.10. Активизировать работу кафедральных коллективов по 

планированию инициативных кафедральных и комплексных 

внутриуниверситетских НИР. 



Срок исполнения – ноябрь-декабрь 2021г. 

1.11. Осуществлять контроль выполнения сотрудниками кафедр сроков 

подготовки и защиты диссертационных работ на соискание научных степеней 

кандидата и доктора медицинских наук. 

Срок исполнения – постоянно. 

1.12. Оказывать содействие в организации работы СНО на кафедрах 

факультета, способствовать участию студентов в научных исследованиях, 

олимпиадах по профильным дисциплинами, докладам на научно-практических 

конференциях.  

Срок исполнения – постоянно. 

1.13. Оказывать всестороннюю поддержку работе студенческого 

самоуправления на факультете.  

Срок исполнения - постоянно. 

2. Заведующим кафедрами:

2.1. Обеспечить высокое качество учебного процесса на кафедре в 
соответствии с новыми образовательными стандартами с учетом 

рекомендаций учебного отдела, отдела управления качеством образования,  
профильной методической комиссии, деканата.  

Срок исполнения - постоянно. 

2.2. Обеспечить высокое качество учебного процесса на кафедре в 

условиях применения дистанционных технологий обучения.  

Срок исполнения - постоянно. 

2.3. Вносить необходимые коррективы в учебно-методические 

материалы в соответствии с новыми учебными планами и образовательными 

стандартами. 

Срок исполнения - постоянно. 

2.4. Обеспечить проведение всех видов контроля знаний студентов, в том 

числе государственной итоговой аттестации, в условиях распространения 

коронавирусной инфекции.  

 Срок исполнения – постоянно. 

2.5. Обеспечить подготовку и рецензирование тестовых и 

ситуационных заданий для проведения государственной итоговой аттестации 

студентов.    

Срок исполнения – февраль 2022г. 

2.6. Осуществлять постоянный контроль за качеством проводимых 

занятий. На кафедральных совещаниях регулярно обсуждать результаты 

взаимопосещения лекций, семинаров, открытых занятий, занятий с 

элементами дистанционного обучения.  

Срок исполнения - постоянно 

2.7. Контролировать кафедральный раздел на ИОС, адаптировать его к 

условиям обучения с применением дистанционных технологий.  

Срок исполнения –  постоянно 

2.8. Провести планирование инициативных кафедральных и комплексных 

внутриуниверситетских НИР .  

Срок исполнения – ноябрь – декабрь  2021г. 




	‎C:\Users\DimDim\Desktop\Решение 12 ноября 2021\Решения Ученого совета. 12 ноября 2021doc.doc‎
	‎C:\Users\DimDim\Desktop\Решение 12 ноября 2021\1008.jpg‎

